
seGUNDA-feira, 10 de JUNHO de 20134  CADERNO 12

CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER  Licença para Estudo – Curso de Gestão em Saúde 
Pública – UFPA, com remuneração, a  servidora  JORGE YUICHI 
TAKATA SILVA, Id. Funcional nº  5866006/2, Farmacêutico, lotada 
na Gerência de  Gestão de  Risco, com inicio em 18/03/2013 em 
sistema de  módulos.

PORTARIA Nº  583/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação 
em Oncologia e Ciências Médica - UFPA, com remuneração, 
à servidora ELÍUDE RODRIGUES DO NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 55586703/1, Médica, lotada na Gerência de  Clinica 
Médica, com inicio em 03/06/2013 , em sistema de módulos

PORTARIA Nº  584/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação 
em Genética e Biologia Molecular -  UFPA, com remuneração, à 
servidora ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS, Id. Funcional nº  
5855535/3, Médica, lotada na Gerência de  Neonatologia, com 
inicio de junho de 2013 , em sistema de módulos.

PORTARIA Nº  585/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado em 
Medicina Tropical - UFPA, com remuneração, à servidora  
IVANETE DO SOCORRO ABRAÇADO AMARAL, Id. Funcional 
nº  5152372/7, Médica, lotada na Gerência de  Clinica Médica 
com inicio em Agosto de 2013 , em sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Junho de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 537302

PORTARIA Nº580/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 282/2013-GTOC, de 
16/05/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSA EMÍLIA ARAÚJO LIMA, Id. 
Funcional nº 5638208/2, Enfermeira com Especialidade, para 
responder pela Gerência do Centro Obstétrico, GEP-DAS 011.3, 
em substituição a titular do cargo, Lilian de Cássia Lopes 
Pinheiro, no período de 17/06/2013 a 16/07/2013, em razão do 
gozo de suas férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de junho de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
Termino de Vínculo de Servidor

Número de Publicação: 537312
Ato: PORTARIA Nº 581/2013
Término Vínculo: 16/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MANOEL TIAGO DOS SANTOS VIANA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / MATRÍCULA Nº 5902405/1.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 537352

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº.563 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:GISELE GABRIEL TOSCANO
ID. FUNCIONAL: 59195147/1
CARGO:Médica
LOTAÇÃO:Gerência do Complexo Ambulatorial
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias
PERÍODO:17/06/2013 a 16/07/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 02/01/2006 a 01/01/2009

PORTARIA Nº.579 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:DOVANI LUZIA DIAS CAVALCANTI
ID. FUNCIONAL: 54180105/2
CARGO:Nutricionista
LOTAÇÃO:Gerência de Assistência Nutricional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias
PERÍODO:03/06/2013 a 02/07/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 01/02/2009 a 31/01/2012
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de junho de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

Contrato
Número de Públicação: 537378

Contrato: 113-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamento médico-hospitalares.
Valor Total: 6.384,00
Data Assinatura: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 19/05/2014
Pregão Eletrônico: 41/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1295
CEP. 66060-370 - Belém/PATelefone: 9132042729 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Diária
Número de Publicação: 536855

Errata da Publicação Nº 497892
Portaria: 05/2013

Objetivo: Participar da Reunião do Grupo Técnico de Avaliação 
Externa de Qualidade em Imunohematologia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
56649342/MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA (Médica) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/01/2013 a 
23/01/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 536998

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/06/2013
Valor: 32.293,84
Vigência: 07/06/2013 a 06/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 032/2011, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 07/06/2013 até 06/12/2013, cujo 
objeto é a aquisição de bolsas simples para coleta de sangue e 
bolsa plástica para transferência de sangue.
Contrato: 32-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Endereço: R Roque Gonzales, Bairro: Jardim Branca Flor, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP
Telefone: 1121838800 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 537095

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/05/2013
Valor: 44.157,00
Vigência: 04/06/2013 a 03/12/2013

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 030/2011, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 04/06/2013 até 03/12/2013, cujo 
objeto é a aquisição de material de consumo hospitalar, para 
atender as necessidades institucionais da Fundação HEMOPA.
Contrato: 30-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: WE-72, Bairro: Cidade Nova, 08
CEP. 67140-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132555616 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO.
Número de Publicação: 537217
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
05/04/2013, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico 
nº 33/2013 para contratação de empresa especializada em 
fornecimento de refeições foi considerada FRACASSADA. Os 
autos do Processo Administrativo Nº. 2013/80491 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 07 de junho de 2013. Matias Junior. Pregoeiro.

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 536836

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 29/05/2013
Valor: 5.090,76
Vigência: 31/05/2013 a 01/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste do valor contratual e a prorrogação do 
prazo de vigência inicialmente fixada no Contrato Administrativo 
nº 10/2007/SEAS, prevista na Cláusula Quarta, com fundamento 
no art. 3º da Lei nº 8.245/91 c/c o art. 62, §3º, I da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Contrato: 10-07
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339036              0107000000          Estadual
Contratado: PAULO SÉRGIO SOUZA DE ALMEIDA
Endereço: Tv.Perebui, Bairro: Marco, 2062
CEP. 66087-670 - Belém/PA
Telefone: 9132771222 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
Número de Publicação: 536893
PORTARIA N.º 797/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n.º 2013/208092
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora Erinelis Coelho Barbosa, matrícula nº. 
57176284/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, da 
COFIN/Gerência de Prestação de Contas para a  Diretoria de 
Assistência Social- DAS/GVS, a contar de 08/05/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em  04 de junho de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA 
Número de Publicação: 536897

PORTARIA N°. 775/2013 – SEAS DE 06 DE 
JUNHO DE 2013.

Nome: JULIANA DA SILVA SANTOS
Matrícula: 3218791/1
Cargo: SERVENTE
Período: 08/05/2013 a 24/05/2013                   Lotação: 
DRCCP/SEAS
(17 dezessete dias) de Licença assistência por motivo de 
doença em família.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social


